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Punkt 1: Handleplan for implementering af Visions- og Strategiplanen

00.01.00-P00-2-18

Beslutningstema
Udvalget gennemfører en temadrøftelse om de målsætninger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan, der har størst
betydning for udvalgets område. På baggrund af drøftelsen udarbejder forvaltningen forslag til udvalgets handleplan for
implementering af Visions- og Strategiplanen. Handleplanen behandles i udvalget på december-mødet, hvorefter alle
udvalgs handleplaner sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Historik
Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 31. maj 2018. Planen
sætter retning for den udvikling, som Kommunalbestyrelsen ønsker i perioden. Kommunalbestyrelsen har i
beslutningsprocessen lagt vægt på, at der skal være konkrete mål for indsatserne i planen, og at der skal ske involvering af
interessenter.

Sagsfremstilling
I det konkrete arbejde med implementering og målfastsættelse af indsatser i Visions- og Strategiplanen, udarbejder hvert
fagudvalg en handleplan for de indsatser, der for udvalgets område relaterer sig til planen. Der fokuseres på de fem
målsætninger:
 
I 2022 ønsker vi,

1. at vi er lykkedes med at forbedre sundhedsprofilen
2. at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud
3. at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart
4. at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme
5. at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune

 
Udvalgenes handleplaner danner baggrund for fordeling af puljen til gennemførelse af Visions- og Strategiplanen.  Behov
for træk på puljen til gennemførelse af indsatser i udvalgenes handleplaner indstilles til forhandlingsudvalget.
 
Kultur- og Fritidsudvalget
For Kultur- og Fritidsudvalget tager temadrøftelsen primært afsæt i målsætning 1:

at vi er lykkedes med at forbedre forbedre sundhedsprofilen,

 
og sekundært afsæt i de øvrige målsætninger i flg. prioriterede rækkefølge:

at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune (målsætning 5)
at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud (målsætning 2)
at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme (målsætning 4)
at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart (målsætning 3)

 
På udvalgsmødet rammesætter forvaltningen temadrøftelsen.

Økonomi
Der er i budgettet for 2019-2022 afsat 11 mio. kr. årligt til gennemførelse af Visions- og Strategiplanen.

Direktonen indstiller, 7. november 2018, pkt. 12:
at der gennemføres en temadrøftelse med udgangspunkt i Visions- og Strategiplanens målsætninger,
at Kultur- og Fritidsudvalget primært tager udgangspunkt i målsætning 1, at vi er lykkedes med at forbedre forbedre
sundhedsprofilen,
at der sekundært tages udgangspunkt i øvrige målsætninger i prioriteret rækkefølge:

at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune (målsætning 5)
at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud (målsætning 2)
at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme (målsætning 4)



at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart (målsætning 3)

at temadrøftelsen danner baggrund for en konkret handleplan, der behandles på december-mødet. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. november 2018, pkt. 12:
Der blev drøftet mulige handlinger på udvalgets område. Forvaltningen udarbejder forslag til handleplan til mødet i
december ud fra forslagene.
 
Punktet genoptages
På baggrund af temadrøftelsen på foregående udvalgsmøde har forvaltningen udarbejdet forslag til Kultur- og
Fritidsudvalgets handleplan. Planen indeholder følgende initiativer:

For at gøre det nemmere for foreninger samt åbne for nye muligheder for foreningerne, optimeres regler og
tilskudsordninger under Folkeoplysningsområdet, herunder muligheden for at ændre på tilskud der begrænses af 25-
års reglen
Fritidstilbuddene skal have værdi for den enkelte borger uanset hvor man bor, ved at følge trends i samfundet og
være geografisk spredt i kommunen.
Kultur- og Fritidstilbuddene er let tilgængelige ved at være fleksibelt indrettet og markedsført synligt
Generelt udvikle faciliteterne og skabe fremtidens faciliteter ved at arbejde i helheder og muligheder på tværs af
kulturhuse, haller, borger- og forsamlingshuse og udendørsfaciliteter
Samle informationer om tilbud på én digital platform, så borgerne kun behøver at orientere sig ét sted for at se
hvilke muligheder der er for at være aktiv i Tønder Kommune
Udbrede bibliotekernes tilbud til folkeskolerne
Udvide og udvikle Kulturskolens samarbejder med daginstitutioner og skoler i Tønder Kommune og indgå
samarbejde med nye fagområder og Kulturskolen

 
Bilag med selve handleplanen følger senere.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets handleplan godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Tønder Kommunes Visions- og strategiplan 2018-2022

Handleplaner Visions- og Strategiplan 2018 -2022



Punkt 2: Projektgrundlag: Masterplan for Tønder Sport og Fritidscenter og
omgivende arealer

18.20.00-P20-2-18

Beslutningstema
Projektgrundlag for udarbejdelse af Masterplan for Tønder Sport og Fritidscenter og omgivende arealer forelægges til
godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2019 har Kommunalbestyrelsen besluttet, at der skal udarbejdes en masterplan for hele området
omkring Tønder Sport og Fritidscenter. Masterplanen skal omfatte selve centret, vandrehjemmet, campingpladsen og
omgivende arealer.
 
Sideløbende arbejdes med Tønder Midtbyplan til udvikling af Tønders bykerne. Arealet ved Tønder Sport og Fritidscenter
grænser op til bykernen. Til den anden side grænser arealet op til Tøndermarsken og til Tønder Festivals plads. Der skal
derfor skabes sammenhæng mellem masterplanen, midtbyplanen, Tøndermarsk Intitiativet og Tønder Festival.
 
Der nedsættes en styregruppe med interessenter for Tønder Sport og Fritidscenter, Tønder Handelsstandsforening, Rømø-
Tønder Turistforening, Tønder Festival, Tøndermarsk Initiativet, Kultur- og Fritidsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget,
samt en repræsentant for Tønder Kommunes direktion.
 
Under styregruppen nedsættes en projektgruppe med medarbejdere fra Kultur og Fritid, Teknik og Plan samt
Sundhedsafdelingen. Derudover deltager medarbejdere fra økonomi, jura og kommunikation efter behov.
 
Det samlede projekt ledes af ekstern konsulent Niels Johannesen med bistand til projektkoordinering fra intern konsulent.
 
Der er udarbejdet en tidsplan, som sikrer, at masterplanen bliver udarbejdet rettidigt i forhold til processen for
godkendelse af budget 2020-2023.

Økonomi
Der er i budgettet for 2019 afsat 600.000 kr. til udarbejdelse af masterplanen.

Kommunaldirektøren indstiller,
at projektgrundlag for udarbejdelse af masterplanen godkendes,
at Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik og Miljøudvalget udpeger hvert et medlem til styregruppen, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen 
 
Økonomiudvalget, 22. november 2018, pkt. 1:
Indstillingen anbefales.
 
Med forbehold for Kommunalbestyrelsens beslutning den 29. november bedes Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget udpege hver en repræsentant til styregruppen.

Beslutning
Anita Uggerholdt Eriksen blev udpeget som repræsentant til styregruppen fra Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Projektgrundlag Masterplan for Tønder Sport og Fritidscenter og omgivende arealer



Punkt 3: Tilpasning af model for tilskud til friluftsbade og tilpasning af
niveau for entré

04.04.00-P05-2-18

Beslutningstema
Model for gennemførelse af anbefalinger fra BDO-notat om tilskud og drift af friluftsbade.

Historik
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 15. august, besluttede udvalget, at der arbejdes hen mod et ens niveau for tilskud
og entré med udgangspunkt i anbefalinger i notat udarbejdet af BDO. Forvaltningen har arbejdet videre med
anbefalingerne ud fra disse præmisser.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af anbefalingerne i BDO-notatet og den politiske dialog på mødet i august, arbejdet med
forslag og undersøgt muligheder i forhold til følgende:
 

Harmonisere prisniveau for entre og udlejning
Opgørelse af besøgstal
Ensartethed i tildelingen af grundtilskud ud fra tildelingskriterier
Energioptimering

 
Forslag og muligheder bliver fremlagt på udvalgsmødet. Følgende overvejelser er indgået i forvaltningens arbejde:
 
I forhold til at harmonisere priser på entré så vil det ved en harmonisering være muligt at vælge en middel sats på de
forskellige billetkategorier, uden stor forskel på den påvirkning det vil få for friluftsbadene. Det er forskelligt hvilket
friluftsbad der har den højest henholdsvis laveste sats, derfor vil en harmonisering til en gennemsnitlig sats give både plus
og minus for hver friluftsbad. Desuden har forvaltningen set på muligheden for ensretning af priser for udlejning til
private aktører.
 
I modellen for tilskudstildeling er der arbejdet med, både at tilgodese behov for et ens udgangspunkt til basal drift, og at
tilgodese forskelle i friluftsbadenes fysiske rammer og deres valgte serviceniveau. Det kan gøres ved at tildelingsmodellen
får en indbygget fordelingsnøgle med følgende elementer:

Grundtilskud
Tilskud forholdsvis fordelt på antal m3 vand
Tilskud forholdsvis fordelt på bygningsmasse (energi)
Tilskud forholdsvis fordelt på nøgletal for entré/åbningstimer

  
Den sidste anbefaling forvaltningen har arbejdet med er, hvordan det er muligt at opgøre besøgstallene i friluftsbadene
uden et større administrativt arbejde for friluftsbadene og/eller forvaltningen.
 
I forhold til energioptimering, så har BDO primært peget på et potentiale i Klosterbadet. Dette bør i givet fald, tænkes
sammen med en eventuel renovering af badet, jf. afsnit 4.1 i BDO-notatet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at det fremlagte udkast til en ny tildelingsmodel til friluftsbade drøftes, og
at udkast til harmonisering af billetpriser drøftes, og
at forslag til opgørelse af besøgstal i friluftsbadene drøftes.

Beslutning
Forslagene blev drøftet og forvaltningen arbejder videre med en fremtidig model og sagen genoptages på kommende
møde.

Bilag

BDO_Notat_Friluftsbade_211118.pdf



Punkt 4: Etablering af Tønder kommunale Billedkunstråd

20.00.00-A00-89-18

Beslutningstema
Godkendelse af vedtægter for Tønder kommunale Billedkunstråd og udpegning af medlemmer.

Historik
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 12. september blev det besluttet, at arbejde videre med nedsættelse af et
kommunalt billedkunstråd fra 2019.
Man var enige om at forvaltningen arbejder videre med forslag til vedtægter m.m. Udvalget afsætter 25.000 - 30.000 kr.
til formålet fra udvalgets rådighedskonto.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet udkast til vedtægter for Tønder kommunale Billedkunstråd, hvoraf det blandt andet fremgår at:
Billedkunstrådet består af syv medlemmer, der udpeges af Tønder Kommunes Kultur-og Fritidsudvalg og godkendes af
Kunstfonden og Kommunalbestyrelsen således:

Et medlem udpeget blandt Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer
Et medlem udpeget blandt Kulturelt Forums medlemmer
To kunstkyndige
Tre kunstnere.

 
Vedtægterne gennemgås og udpegningerne af medlemmer drøftes, med fokus på kravet om at mindst halvdelen af
medlemmerne har billedkunstfaglige kompetencer.
Kunstfonden oplyser at: "Et professionelt virke defineres i denne sammenhæng som fuldført uddannelse (BA + MA) fra
enten Det Kgl. Danske Kunstakademi, Det Fynske Kunstakademi eller Det Jyske Kunstakademi eller fuldført uddannelse
fra et udenlandsk kunstakademi på tilsvarende niveau. Bemærk at kunsthåndværkere ikke sidestilles med billedkunstnere i
denne pulje. Udpegningen af medlemmer skal godkendes af Kunstfonden. Autodidakte kunstnere eller kunstnere med en
anden uddannelsesmæssig baggrund end kunstakademiernes kan medregnes, såfremt de har et konsekvent
billedkunstnerisk udstillingsvirke i professionelle rammer. Slots- og Kulturstyrelsen foretager i hvert tilfælde en
kunstfaglig vurdering, hvor der vil blive lagt vægt på, at kunstneren indenfor de seneste fem år har deltaget på mindst tre
forskellige udstillinger, som ikke har været i kommercielt regi, og hvor deltagelsen har fundet sted på baggrund af en
professionel kunstfaglig kuratorisk udvælgelse. Censurerede udstillinger betragtes ikke som kuraterede udstillinger."
Kunstfonden anbefaler at man orienterer sig i Billedkunstnernes Forbund.

Økonomi
På udvalgets møde den 12. september 2018 blev det besluttet at afsætte 25.000 - 30.000 kr. til formålet fra udvalgets
rådighedskonto.
Kunstfonden kan ansøges om et tilskud, svarende til det kommunale tilskud.
Det kan ske fra 2020, da ansøgningsfristen for driftstilskud til 2019 er overskredet. 
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller 7. november 2018, pkt. 8:
at vedtægterne godkendes, og
at udpegningen af medlemmer drøftes, og
at der afsættes 25.000 kr. til opstart af Tønder kommunale Billedkunstråd i 2019, og
at der søges om tilskud fra Kunstfonden fra og med 2020.
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. november 2018, pkt. 8:
Vedtægten godkendes. Udvalget foreslår Anita Uggerholt Eriksen som medlem fra Kultur- og Fritidsudvalget. Øvrige
medlemmer blev drøftet, og forvaltningen kontakter nu de personer som ønskes udpeget.
Når der foreligger en endelig liste over medlemmer, sendes listen til godkendelse i Kunstfonden.
Efterfølgende sendes sagen til endelig godkendelse af de kommunalt udpegede personer i Kommunalbestyrelsen.
 
Sagen genoptages 
 
Forvaltningen er blevet opmærksom på, at stk. 4 i vedtægten vedr. Billedkunstrådets formål ikke er hensigtsmæssigt
formuleret vedrørende den tænkte rådgivende funktion, i forhold til udsmykninger i forbindelse med nybyggeri. Derfor
foreslås stk. 4 ændret således:
 
Nuværende stk. 4



Billedkunstrådets opgave er at rådgive og vejlede i forbindelse med kunstprojekter, indkøb af kunst, udsmykning i det
offentlige rum, 1 pct.-ordningen (1 pct. af byggesummen går til indkøb af kunst) samt selvstændigt at igangsætte
kunstprojektet og understøtte de lokale kunstforeninger.
 
Forslag til ny stk. 4
Billedkunstrådets opgave er at rådgive og vejlede i forbindelse med kunstprojekter, indkøb af kunst, udsmykning i det
offentlige rum, udsmykninger i forbindelse med nybyggeri samt selvstændigt at igangsætte kunstprojektet og understøtte
de lokale kunstforeninger.
 
Statens Kunstfond har godkendt Kultur- og Fritidsudvalgets forslag til Billedkunstrådets sammensætning, og samtlige
personer har takket ja og givet accept til udpegning. Sammensætningen er:
Kultur- og Fritidsudvalgsmedlem Anita Uggerholt Eriksen
Fotograf Henrik Saxgren
Kunstner Cai-Ulrich von Platen
Grafiker Pernille Bejer
Maler Dan Thuesen
Keramiker Mogens Davidsen
Enhedsleder for kunst Museum Sønderjylland Anne Blond

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at ændringen af vedtægten godkendes, og at
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse af vedtægt samt de kommunalt udpegede
medlemmer.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udkast til vedtægter



Punkt 5: Udpegning af medlem til bestyrelsen for Fonden Holmevejens
Ridecenter

00.01.00-A30-2-18

Beslutningstema
Der skal udpeges et medlem til bestyrelsen for Fonden Holmevejens Ridecenter.

Sagsfremstilling
Jf. vedtægter for Fonden Holmevejens Ridecenter § 6 udpeger Kultur- og Fritidsudvalget 2 medlemmer for 2 år til
fondens bestyrelse, således at 1 medlem afgår i lige år og 1 medlem afgår i ulige år. Fondens bestyrelse har jf. fondens
vedtægt ret til at indstille overfor Kultur- og Fritidsudvalget de medlemmer, som de ønsker, at udvalget udpeger. De
indstillede må ikke være medlem af Tønder Rideklub af 1986's bestyrelse.
 
Pt. er Fedder Brunhøj Jensen (valgperioden udløber 31.12.2018) og Kristen Vandel Jensen (valgperioden udløber
31.12.2019) udpeget til fondens bestyrelse.
 
Fondens bestyrelse indstiller jf. vedtægterne, at Kultur- og Fritidsudvalget udpeger Fedder Brunhøj Jensen for
valgperioden 1.1.2019 - 31.12.2020.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at udvalget udpeger Fedder Brunhøj Jensen til bestyrelsen for Fonden Holmevejens Ridecenter for valgperioden 1.1.2019
- 31.12.2020.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Udpegning af medlem til bestyrelsen af Peter Schmidts legat for
udøvere af ny musik i Tønder indenfor jazz, beat og rock

00.06.00-G00-2-18

Beslutningstema
Udvalget skal foreslå nyt medlem til legatbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere udpeget musiker Christoffer Møller til bestyrelsen for Peter Schmidts legat for
udøvere af ny musik i Tønder indenfor jazz, beat og rock. Christoffer Møller ønsker at udtræde af bestyrelsen, hvorfor
udvalget skal udpege et nyt medlem.
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller 15. august 2018, pkt. 6:
at udvalget forslår nyt medlem til legatbestyrelsen.

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. august 2018, pkt. 6:
Forskellige muligheder undersøges og sagen genoptages på næste møde.
Punktet genoptages
Ud fra det ønske Kultur- og Fritidsudvalget fremkom med på mødet i august har Maria Theessink takket ja til at indgå i
bestyrelsen for Peter Schmidts legat.
 

Dirkektøren for Kultur og Fritid indstiller,
at udvalget udpeger Maria Theessink.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 7: Årshjul 2018 + 2019

20.00.00-A26-1-17

Beslutningstema
Årshjulet bruges som et styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Ingen emner for december måned.
 
Emner for januar måned 2019:

Præsentation af resultat for analyse af svømmehaller er blevet flyttet fra mødet 5. december 2018 til mødet den 9.
januar 2019.

 
Mødet med folkBALTICA samt mødet med Tønder Teater er blevet flyttet fra mødet i januar til mødet i februar 2019.
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Udvalgsmødet i februar ændres fra onsdag d. 6. til torsdag d. 7. kl. 15 og i oktober fra onsdag d. 9. til torsdag d. 10. kl. 14.
Konference om kulturturisme i marts måned tilføjes årshjulet.

Bilag

Årshjul 2018 - dec.mødet

Årshjul 2019 - dec. mødet



Punkt 8: Sager til orientering

00.01.00-Ø40-1905189-08

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:
 
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
 
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 22.11.2018 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Deltog i Tønder Unge Filmfestival og overrakte en pris
Deltog i bustur med Lokalhistorisk arkiv for Gl. Tønder Kommune
Deltog i arrangement i Løgumkloster m. kranse nedlæggelse d. 11. november
Underskriftssceance i Løgumkloster vedr. visionskommune Bevæg dig for livet d. 17. november
40 års jubilæum i Arrild Svømmehal
Møde i Aalborg med alle kulturregioner omkring rammer for fremtidige kulturaftaler
Fællesmøde med de tre andre kulturudvalg i Sønderjylland

 
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Mette Bossen Linnet: Tønder Festival
Mette Bossen Linnet: Konference om kulturturisme i marts måned.

 
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 22.11.2018
Arkivlederstillingen i Lokalhistorisk arkiv i Gl. Tønder Kommune
Tønder Teater
Renovering i Skærbæk Svømmehal
Møde med bestyrelsen i TSFC
Møde med Bevæg dig for livet kommuner

 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen



Punkt 9: Gensidig orientering

00.01.00-G01-18-17

Sagsfremstilling

Orientering v/ udvalgsformanden:

 

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

 

Orientering v/ forvaltningen:

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Der var ingen orientering under dette punkt.
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